Ex Dresden 28 octobris 1534.

Fuit nuper apud me Petrus Dorpius Brabantinus, qui, cum salutem diceret mihi nomine R^{mæ} D. T., mutuo accepit a me 2 fl., quos nunquam credo reddet, quum non reddidit ut promisit. jactitabat multa de suis canonicatibus Trajectensi et Antverpensi atque etiam de patrimonio suo ac de principum stipendiis. video mihi data esse verba.

R^{me} domine patrone pientissime. hisce literis jam scriptis perlatae sunt ad me literae R^{mæ} D. T. datae 14 octobris, in quibus ad longum significas de Hasenbergio nostro, quem ego acriter quidem temeritatis incusabo, quemadmodum et antea admonui ne temere credit quibuslibet. ceterum quia pro mea erga R^{mam} D. T. charitate et observantia liberius scripsi, te post infulam haberi ad rem avidorem, non ex Hasenbergio, sed ex aliis plerisque multo majoribus quam ille sit accepi, qui mihi sepe aures perstrinxerunt et obtuderunt invidiosa illa exactione monasteriorum, cui te ministrum praebuisti. dixerunt itaque et dicunt, te ideo provinciam illam suscepisse ut ea exactione debitum acquireres. R. D. administrator et ego constanter negamus; ego tamen totius rei ignarus non possum contrarium docere.

De Ritio¹ cupio ex R^{ma} D. T. scire quidnam machinetur aut quid a me fieri velis. de morte pontificis Romani doleo; putabam figmentum esse. nunc episcopus noster Romam profectus

1) Vgl. Nuntiaturberichte I, S. 143 Anm. 1.

coadjutorem accipiet¹. rescribe quae so sepius, per administratorem enim Pragensem facile poteris et necessarium erit credo maxime propter historiam Hussitarum, cui lutheranam quoque ad jungere intendo.

40. Aleander an Cochlaeus: Ankunft der Büchersendung, aber unvollständig und schlecht erhalten. Schwierigkeit des Vertriebes. Demnächstige Abreise nach Rom. Gibertis Freigiebigkeit gegen Cochlaeus 1535 Mai 12 Venedig.

Aus Cod. Vat. 8075. fol. 108^a, gleichz. Abschrift.

Uno eodemque prope tempore renunciata est mihi mors Clementis VII pontificis maximi, optimi patroni mei, et adlatum est doliolum quoddam cum libris tuis, longe minore numero quam ad me in catalogo antea scripseras, et plurimum vel etiam fluiali aqua contaminatis. pro quorum vectura tribus scutatis aureis solutis dedi statim operam ut, quicquid integri reliquum erat, colligeretur in unum et quod madefactum siccaretur. neque tamen licuit hactenus eos veno² exponere, tum quia bibliopolae divites id cure maxime renuunt, intenti solum libris suis vendundis, pauperibus vero non vidi quid fidere possimus tum ob multiplices euras et perpetuam animi agitationem, dum a Paulo pontifice nunc hic confirmor, nunc in urbe revocor, sicuti proximis literis factum est, quibus me ad se magno studio vocat³. itaque intra quadrivium hinc urbem versus iter arrepturus⁴ non prius discedam quam libros alicui, quam potero maxime fideli, bibliopolae consignavero, adhibita etiam Egnatii viri doctissimi cura, qui pecuniam, quae inde colligi poterit, ad te transmittet. ego vero quicquid auctoritatis et gratiae apud sumnum pontificem sum habiturus, illud velim esse mihi tecum commune. tu si quid me vis, Romam scribe.

Mitto ad te amplissimi patris domini episcopi Veronae literas, missurus et quinquaginta florenos aureos, quos in 36 coronatis mihi ad te dedit, si per Welzerorum procuratores licuisset. hi enim non semel a me hac de causa interpellati negarunt se transmittendi pecunias a dominis suis facultatem habere; itaque ex urbe facilius id me facturum spero. tu eam pecuniam in loculis habere jam te puta. bene vale et ad me scribe per pri-

1) Der Bischof von Meissen, Johann VII. von Schleinitz, erhält damals in der Person Johannis (VIII.) von Maltitz einen Koadjutor, der ihm später in der bischöflichen Würde nachfolgte.

2) Hs. venos.

3) Vgl. Nuntiaturberichte, Bd. III, S. 37. Anm. 2.

4) Das Nämliche teilte Aleander gleichzeitig auch Nausea mit: Epist. miscell. ad Nauseam p. 152.

mum quemque, quid de te deque principe tuo Ill^{mo} et vere reli-giosissimo, et quid particulatim in causa fidei istic agatur. iterum vale, frater carissime.

Venetii 12 maji 1535.

41. Cochlaeus an Aleander: Briefe Aleanders und Gibertis erhalten. Ankunft seiner Büchersendung in Venedig. Das Geldgeschenk Gibertis. Ausgaben an Druckkosten. Seine Hussiten-geschichte und andere neue Produkte. Zwei Gratulationsschriften zu Pauls III. Erhebung. Der heilige Stuhl und die Universität Wittenberg. Die Lutheraner und das Konzil. 1535 Juni 25 Dresden.

Aus Cod. Vatic. 6199 fol. 114, eigenh. Orig., mit Vermerk Aleanders: Venetiis 20 augusti.

R^{me} in Christo pater, vir amplissime, domine clementissime S. heri accepi literas tum R^{mæ} D. T. datas Venetiis 12 maji, tum R^{mi} domini Veronensis datas Veronae 5 die decembris, utrasque sane clementia et benignitate plenas. certe si scirent Lutherani, quantum profuerint mihi conviciis et impietibus suis, arbitror eos in odium mei ab omni in me convicio cessaturos. ipsi mihi tales ac tantos conciliavere viros dignitate ac eruditione prae-cellentissimos, quibus alioqui dignus non essem matellam porrigere.

De doliolo librorum quod misi, doleo equidem et tam sero Venetas pervenisse et tanti redemptam vecturam, quae pluviam admisit in libros. ego pro vectura a Lipsia Augustam usque (arbitror autem Augustam non longius a Venetiis quam a Lipsia distare) satisfeci, sed multo minori precio. utcumque res ea habeat, de precio librorum non sum sollicitus; sufficit mihi inde intellexisse R^{mam} D. T., me mandati tui ea in re immemorem non fuisse, et eam rem in noticiam R^{mi} domini Veronensis pervenisse. de 50 florenis aureis, quos a R^{mo} domino Veronensi te recepisse scribis, ut mihi transmittas, plurimum profecto gaudeo. nam cum is dixisset episcopo nostro Misnensi, se destinasse mihi 50 aureos per R^{mam} D. T., diu veritus sum ne infideliter essent per bancum intercepti aut retenti. nunc ab ea tristi opinione commode relevant ac liberant me benignissimae literae R^{mæ} D. T.! merito igitur amplissimas ago habeo que gratias utrique vestrum, illi ut largissimo donatori, tibi ut benignissimo procuratori et muneric custodi. — — quantas vero tulerim intra sesquiannum, immo intra anni spacium impensas in typographia, ex adjecta intelliges scheda ¹.

1) Liegt nicht bei; ebenso wenig der gleich erwähnte Auszug aus der Historia Hussitarum.

neque interim levius mihi labor fuit in colligenda Hussitarum historia ex vetustis et barbare scriptis Bohemorum et Germanorum codicibus, cuius sane historiae summam in scheda altera videbis. adjungo item libellos duos breviculos, ex quibus conjicias quantum mihi curae ad exterias quoque nationes. ad Polonus enim in autumno proximo edidi septem opuscula. interim et ad Paulum III pontificem maximum congratulationem duplicum scripsi¹, unam de eius electione, alteram de matrimonio regis Angliae, quem fallax fama referebat reconciliatum et Caesari et uxori suae filiamque despondisse regi Scotorum. miror vero sedem apostolica-
cam ita vel connivere vel dissimulare perpetuo ad tanta mala, quae e Wittenberga, velut ex puto abyssi, in orbem terrarum longe lateque in omnes provincias christianas disperguntur per adolescentes multarum nationum, qui, dum Philippum Melanchthonem sequuntur, in Lutheri casses incident. plae-
rique principes saeculares manifeste publicis edictis prohibuerunt suis subditis, ne filios suos illuc mitterent ad literarum studium; at sedes apostolica, ad quam haec cura maxime spectat, eam rem omnino tacet ac dissimulat tot jam non solum annis, sed etiam lustris. ego libellis meis ad Polonus effeci, immo non ego, sed gratia Dei per episcopos Poloniae, ut rex novo edicto severissime interdixerit omnibus suis ne Wittenbergam suos mittant filios ad studia. et sedes Romana, cui res illa scelerum injuriosissima est, perpetuo dissimulabit? at in concilio generali medebitur (in-
quies) huic malo. ego autem parum spei de hoc habeo. si enim non pepercerunt Caesari et principibus Augustae, quomodo par-
cant papae, cardinalibus et episcopis, quos quotidie ad populum voce scriptisque lapidant ac exosos faciunt, ut non debeat eis locus esse in concilio, aut si omnino repelli non possint, ut saltem suspecta sit eorum autoritas, quasi propter pompam et me-
tum reformationis nolint sinceram evangelii doctrinam admittere. cur igitur non revocatur a sede apostolica approbatio illius uni-
versitatis? cur non citantur saltem Philippus, Jonas, Pomeranus
et alii in ea universitate post Lutherum antesignani? bone Deus,
quomodo potest papa sine peccato ad tanta mala, quibus inferuntur maxima toti ecclesiae detimenta et animarum infinita peri-
cula, perpetuo tacere ac officii sui debitum subtrahere? haec ad R^{mam} D. T. confidentius, quia optime nosti quanta sint orbi et studio illo mala illata. aureos illos 50 commodissime miseris mihi Moguntiam aut Francfordiam, ut in nundinis possit pro aliis opusculis comperari inde papyrus.

Bittet seinen Freimuth zu entschuldigen und ihn Campeggi, Schomberg und Giberti zu empfehlen.

Ex Dresda 7 kal. julias anno domini 1535.

1) Vgl. Geß S. 45.

42. Cochlaeus an Vergerio: dessen Ankunft in Dresden.

Anfrage wegen der ihm durch Paul III. angeblich verliehenen Propstei von S. Severin zu Köln. Wunsch, Heinrich VIII. wegen seiner Losreisung vom Papsttum anzugreifen. Verwendung für Haner. Vollendung der Historia Hussitarum. 1535 November 16 Meissen.

Aus Venedig cod. Marc. lat. cl. IX nr. 66 fol. 102, eigenh. Orig., in dessen Unterschrift Cochlaeus sich als canonicus novicius ecclesiae Misnensis (vgl. ob. zu nr. 29) bezeichnet.

S. p. d. R^{mae} domine, patrone colendissime. hac hora ex vago relatu accepi R^{mam} D. V. venisse tandem Dresdam¹; anxie sane jam pridem expectavi ac per moram timui, ne quid forte sinistri accidisset R^{mae} D. V. in itinere ac longa hac profectione. ex Moguntia enim dignata fuit R^{ma} D. V. ad me scribere 4 septembbris jussitque ut illustri principi ac domino meo scriberem aut dicerem R^{mam} D. V. ad ipsum venturam circiter kal. octobr. urget me instans et ad iter accinetus nuncius, ut brevissime scribam. duo praecipue sunt, de quibus supplex humili prece R^{mam} D. V. consulo: unum concernit meam utilitatem privatim, nempe quid rei sit circa praeposituram s. Severini Coloniensis, de qua multi congratulantur mihi, eo nomine quia San^{mus} Dominus Noster Paulus papa III contulerit proprio motu parvitati meae. at ego nihil certi de hoc habeo nec sine provisione apostolica obtinere aut possessionem petere potero². scribat obsecro R^{ma} D. V. brevissime quid ea in re faciendum sit mihi; hactenus enim avidissime vestrum expectavi adventum. alterum concernit autoritatem sedis apostolicae, quam a rege Angliae et ab ejus adulatoribus graviter ledi ac rejici video publicis scriptis, quibus obviare intendo, si R^{mae} D. V. consultum videatur. addo et literas magistri Joannis Haneri Bambergae exulantis ac misere gementis et conquerentis, quod curtisani praeripiunt ei beneficia, quae bonitate R^{mae} D. V. consequeretur, si non obstarent illi tum Bambergae tum Herbipoli. siquid pro eo solatii habet R^{ma} D. V., dignetur obsecro vel illi vel mihi indicare.

Chronica Hussitarum in 12 libros a me digesta expectant tantum Ser^{mi} regis Romanorum et R^{mae} D. V. adventum in Bohemiam, ut non edam temere in offensionem alicujus quem offendere nolim.

1) Aus Dresden berichtete Vergerio am 13. November über seine sehr merkwürdige Begegnung mit Luther in Wittenberg: Nuntiaturberichte I, Nr. 218, S. 539 ff.

2) Dafs er überhaupt nicht in den Genüfs dieser Pfründe kam, berichtet Cochlaeus in Nr. 48; vgl. auch Nr. 63 und 78.

Bene valeat R^{ma} D. V. et parviti meae clementer ignoscat quod festinanter scribo; personaliter venire non possum propter residentiam, quam hic completere cogor.

Ex Misna 16 novembris anno domini 1535.

43. Cochlaeus an Vergerio: das Kapitel genehmigt, daß er zum Nuntius komme, aber nicht zur Nachtzeit; wird morgen kommen. 1535 November 17 Meissen.

Aus Venedig cod. Marc. lat. cl. IX nr. 66 fol. 104, eigenh. Orig.

S. hac hora, hoc est octava mane, vocatus sum in capitulum, ubi congregati domini capitulares legebant literas R^{mae} D. V., quibus libenter volunt parere, sed ea lege ut non per noctem extra oppidum, quia timent de consequentia, ut ore cras (Deo volente) R^{mae} D. V. dicam. dabo igitur operam ut cras ante prandium compaream coram R^{ma} D. V. Dresdae in arce, suppliciter rogans ut R^{ma} D. V. dignetur articulos mihi proponendos interim in breve aliquod memoriale conscribere, ut eo citius possim dimitti, ut iterum huc veniam eodem die. si enim R^{ma} D. V. dignabitur mecum colloqui per duas horas, admodum de multis colloqui licebit. obsecro igitur ut R^{ma} D. V. hanc meam necessitatem corde percipiat, ut possim redire huc sine laesione statuti tot seculis observati et jurati. bene valeat R^{ma} D. V.

Ex Misna 17 novembris 1535.

44. Cochlaeus an Ottonello Vida¹: die Berufungsbulle des Konzils. Die Lutheraner. Nikolaus Wolrab. 1536 Juli 26 Meissen.

Aus Venedig cod. Marc. lat. cl. IX, nr. 66 fol. 105, eigenh. Orig., mit der Aufschrift: Clarissimo viro magnifico domino doctori Othonello Vidæ, R^{mi} domini oratoris et nuncii apostolici cancellario, cognato locumque tenenti apud . . . regem Romanorum. in aula regis Viennæ aut Oeniponte: zu Wyen oder zu Inspruck.

S. p. d. magnifice domine locumtenens, vir doctissime ac studiosorum benignissime patronæ. non libet mihi nunc multa scribere, ex ea praecipue causa quod nescio an lator praesentium, nuncius alioquin certissimus, sit per venturus ad inclytam Magnificentiam Vestram. nihil profecto literarum neque ex urbe neque ex aula regia accepi ab eo die quo Magnificentia Vestra Dresdae me vidit apud R^{mum} dominum oratorem et nuncium apostolicum, quamvis ego non paucas interim ad diversos miserim. bulla

1) Depeschen Vidas aus dieser Zeit (bis zum 23. August d. J.) am Schluss des ersten Bandes der Nuntiaturberichte.

apostolica de celebrando concilio jam tandem Dresdam pervenit, quae et teuthonice nunc invulgatur. Deus sit benedictus in saecula. ego totis viribus conabor, ut externis nationibus ita de pingam et acta et dogmata sectae lutheranae ut, sive comparuerint in concilio sive contumaces (quod vereor) fuerint, omnes boni intelligent, eos per malam conscientiam causae suae diffidere.

Bene valeat Magnificentia Vestra et si quid certi de rege Angliae aut de Caesare habeat, per certum hunc nuncium quantumvis breviter rescribere dignetur meamque parvitatem R^{mo} domino P. P. Vergerio commendare.

Ex Misna 26 julii 1536.

Magnificentiae Vestrae

deditissimus clientulus

Joannes Cochlaeus.

Persuasi jam dudum sororio meo Nicolao Wolrab, bibliopolae Lipsensi, ut propriam instituat officinam impressoriam seu typographicam, id quod ille strenue satagit. verum premitur plus aequo et ultra subsistentiae suae vires onere impensarum. novem enim genera selectarum scripturarum ad imprimendum parat, ut Catholicis praesto sit ad serviendum in concilio, ne paeveniant ea in re nos haeretici, quemadmodum hactenus perniciose fecerunt, praesertim in comitiis Augustensibus.

45. Aleander an Cochlaeus: bisherige Hinternisse der Übersendung des Geldgeschenks Gibertis, welches jetzt der neue Nuntius Morone überbringt. Der Vertrieb der Schriften des Cochlaeus in Venedig. Hoffnung auf bessere Zeiten. Betreibung der Konzilssache. Grüßse. 1536 Oktober 24 Rom.

Aus Cod. Vat. 8075 fol. 237^a—238^a, gleichz. Abschr., von Aleander überschrieben: Cochlaeo theologo.

Rev. et doctissime doctor, vale. vide quam multae sint tribulationes justorum! jam biennio amplius amplissimus Veronae episcopus mea commendatione et sua benignitate motus mihi ad te dedit quinquaginta Renenses in triginta septem coronatis aureis¹. quos nunquam potui ad te mittere: nam Venetiis ii qui Velzerorum nomine se agere profitentur, non habere se in mandatis dixerunt transmittere aliquo pecunias. Romae cum imperator esset septem tantum diebus², ita fui occupatus in republica et praesertim in componenda et disputanda toties concilii bulla³ ut, cum Velzeros, qui regiam sequuntur, quaererem, intel-

1) Vgl. Nr. 40ff.

2) April 1536.

3) Vgl. Nuntiaturberichte I, S. 74f.

lexerim eos jam discessisse. nunc occasionem hanc nactam per R^{mum} episcopum Mutinae, qui ad Ser^{mum} Romanorum regem se confert nuncius apostolicus apud eum statarius futurus¹, mitto 37 coronatos praedictos simulque ei te de meliore nota commendavi. vir est integritate vitae et optimis literis et erga studiosos et doctos viros amore et benignitate incomparabili, id quod fiet tibi re ipsa manifestum, ubi usu eveniat, ut ejus patrocinio et opera indigeas. invenies enim hominem et tua virtute et mea commendatione² tui amantissimum.

Alterum caput est, ex quo colligo fortunam esse bonis et doctis viris plus nimio infensam. miseras ad me Venetas dololum librorum plenum. id (ut memini alias ad te scribere) naufragio pene interiit. neque hoc satis fuit, sed et libros, quos potui non omnino destructos ex eo colligere, commendavi bibliopolis Florentinis, cognomine Giuntis, Venetiis agentibus. hi cum non sperarent p[re]a mole negotiorum posse dividendis libris tuis operam dare, exposuerunt eos venum in taberna cujusdam alterius bibliopolae minoris fortunae. quid factum postea sit, nihil prorsus intelligere potui, ex quo Romam veni; semper enim mihi sunt verba data pro nummis quos ad te mitterem; unde mirari desii, quod alias mihi dixisti, te in transmittendis libris in Britanniam fuisse etiam infoelicem, usque adeo ut non solum de librorum jactura, sed etiam de nepotis periculo subdubitaretur. idcirco in principio epistolae scripsi cum propheta³: multae tribulationes justorum, quod usque adeo me interdum contristat ut, nisi statim subderetur: sed de omnibus his liberabit eos dominus, fuerim saepiuscule multo iniquiore animo, latus fortunam tuam, tum aliorum virorum doctorum, addidissem etiam meam, quae semper anceps fuit, si me cognoscerem dignum qui in doctorum albo connumerarer. illud profecto vix satis concoquere possum, fortunatores esse eos qui vitiis scatent atque haeresibus christianum orbem contaminare nunquam cessant, iis qui quotidie fidem Christi et ejus ecclesiam strenue propugnant. sed jam, ut spero, illucscit dies propeque est tempus, nisi per principum christianorum rabiem stet, quo boni et orthodoxi viri in precio sint. haec vix potui ad te scribere et praecipi stilo, cum essem in expediendis nunciis ad omnia Christianorum regna super concilii promulgatione occupatissimus. in hac enim re et plerisque aliis, quae ad concilium instruendum attinent, summus pontifex non in postremis opera mea utitur — — —

Bene vale mi frater et Ill^{mo} atque ὁρθοδοξοτάτῳ principi

1) Vgl. ebendaselbst II, S. 9.

2) Vgl. ebendaselbst S. 63 u. 68.

3) Ps. 34, 20.

tuo simul et viro clarissimo domino Julio Pflug, de quo mihi cum R^{mo} cardinali a Sconenberg fere quotidiana (sicut et de vobis omnibus) mentio est, etiam atque etiam commenda, et omnia quae de carissimo fratre, de me tibi pollicere. iterum vale.

Romae in palatio apostolico 24 octobris 1536.

Propediem missurus sum unum e meis familiaribus Venetias tum aliis de causis, tum ut sciscitur quidnam libris tuis sit factum; et quamcunque pecuniam ex eorum venditione collectam invenerit, ad te illinc mittet.

46. Coclæus an Aleander: hat durch Morone¹ die 37

Goldthaler erhalten, welche Aleander ihm vonseiten Gibertis übersandt. Bedauert die zweimalige Übergehung Aleanders bei den Kardinalspromotionen²: nach seinen Erfahrungen ist der dafür angegebene Grund, dass Aleander den deutschen Fürsten missliebig sei, durchaus hinfällig; Herzog Georg von Sachsen z. B. hat in Worms wie in Regensburg Aleanders Beredsamkeit und Umsicht gepriesen und bewundert. 1537 März 12 Prag.

Aus Bibl. Vat. Cod. Reg. 2023 fol. 106^a, eigenh. Orig.; (in der Aufschrift wird Aleander als sedis apostolicae bibliothecarius bezeichnet); mit Vermerk Aleanders: Romae 14 aprilis.

47. Coclæus an P. Paul III.: Umsichgreifen des durch Bündnisse gekräftigten Luthertums. Verwegenheit der Stadt Augsburg. Litterarische Thätigkeit des Coclæus. Morone. 1537 März 23 [Meissen].

Aus Parma Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, eigenh. Orig., am Rande verletzt.

Post humillima Beatorum pedum oscula devotissime offero Sanctitati Vestrae me totum, quod sum, quod habeo, quod valeo, non quod ego, sed quod gratia Dei mecum — — —

Grassata est jam 20 ferme annis haeresis lutherana, sed hactenus contra sacerdotes minores, presertim contra monachos; nunc vero auctis confoederatione viribus audacior facta robur et fastigium episcopale nobiliumque collegia invadere praesumit.

1) Seines Zusammentreffens mit Coclæus in Prag gedenkt Morone in einer an Aleander gerichteten Depesche vom 16. März (il Cocle è venuto in queste parti a visitarmi), der er obigen Brief des Coclæus beilegte: Nuntiaturberichte, Bd. II, Nr. 30, S. 134 (wo die Anm. 1 entsprechend zu berichtigen ist).

2) Vgl. Nuntiaturberichte, Bd. III, S. 39.

coepit¹ nuper [Augusta Vi]ndeliciorum, quae sane urbs prae omnibus revereri merito deberet [sedem] apostolicam, majestatem imperiale et generale jam indictum a Sanctitate Vestra concilium. quamvis enim opulentissima sit, nulla tamen ratione poterit censuras damnumque diu perferre, quum vix sit alia in Germania civitas quae vel plures vel opulentiores habeat negotatores, qui merces suas sub Sanctitate Vestra et sub Caesarea Majestate habent plurimas. confidit nunc in humano brachio foederis lutherani, quod certe validissimum videtur; sed non mentitur scriptura prophetae dicentis: maledictus homo, qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum et a Deo recedit cor ejus². sciet ergo S. V. tempus oportunum pro adhibendo remedio contra hoc cancri malum. ego interim ad Caesaream Majestatem apologeticum scripsi, quem ad eam nunc transmitto; ad S. V. mitto aliquam ejus partem et ex scripto theutonio Augustensium³, quod bene prolixum est, parvam portiunculam latine interpretatam, ex quibus S. V. pro summa sua et sapientia et rerum experientia facile re[liqua] conjicet atque intelliget. oro igitur et obsecro, ut S. V. in hoc [meo] qualicunque obsequendi studio non tam effectum et operaे precium, quam affectum ac piam intentionem gratiore considerare dignetur, cuius incolumitatem Deus Opt. Max. ecclesiae suae diutissime conservet illesam. quaedam Pragae nuper tradidi R. D. episcopo Mutinensi viro probatissimo . . . , quae ille S. V. sese missurum pollicebatur, quamvis exilia essent.

Ex [Misna] civitate 10 calendas aprilis 1537.

48. Cochlaeus an Morone: Pension aus den Gefällen der Würzburger Propstei. Seine Arbeiten. Unterstützung Niklaus Wolrabs. Vertrieb Witzelscher Schriften. Deutsche Bearbeitung der Schrift Fabris über die Messe. Neue Abhandlungen Cochlaeus'. Luther und die Schenkung Constantins. Vereitelte Aussichten auf Pfründen in Köln und Brixen. 1537 August 31 Meissen.

Aus Cod. Vatic. 6199 fol. 115, eigenh. Orig. mit Vermerk von Aleanders Hand: r^{tum} Romae 5 octobris.

R^{me} domine, prae sul vere ornatissime. S. ago R^{mæ} D. T. gratias immortales pro laeto nuncio, quod mihi scribere dignata est de pensione centum florenorum super praepositura Herbipo-

1) Vgl. Nuntiaturberichte, Bd. II, Nr. 20. 21.

2) Jerem. 17, 5.

3) Wohl das „Ausschreiben“ des Rates von Augsburg an die Röm. Kais. und Kön. Majestäten. Janssen, Gesch. d. d. Volkes III, S. 337.

lensi¹. ago et R^{mo} atque doctissimo archiepiscopo Brundusino gratias amplissimas, quia tam fideliter mei memor fuerit apud San^{mum} dominum nostrum papam. sed et Rev. domino protostolio atque secretario² gratias ago supplices pro sua in me incognitum atque immeritum benevolentia. at R^{ma} D. T. unis literis nomine meo longe gratiosius efficaciusque et San^{mo} domino nostro et illis promotoribus meis gratias agere poterit quam ego decem aut centum. id fiet, si eis commendaverit mea studia jugesque labores, quos pro Romanae ecclesiae autoritate et pro fide catholica apud Germanos asserenda non sine gravi et oculorum et vitae discrimine sustineo, licet admodum paucia hoc anno latine scripserim.

Quantum vero curarum pertulerim hoc anno propter novam typographiae officinam, quam pauper affinis meus Lipsiae instituit longe magnificentius quam vires facultatum suarum ferre queant, solus Deus plene novit. arbitror profecto me hisce curis plus effecisse, quam si decem interim scripsisset libros. nunc enim potest ille typographus permulta Catholicorum scripta edere, praesertim eo tempore quo celebrabitur concilium, ut ex loco concilii subinde nova ad ipsum mittam, quae Germanis edat atque eos ejusmodi editionibus adversus Lutheranorum calumnias in fide et autoritate ecclesiae confirmet. verum tamen nondum liberatus sum ab illis curis; magna enim adhuc superest sollicitudo de exemplaribus Wicelii, quae magno numero impressit. quod si ea foeliciter vendiderit, salva permanebit ejus typographia: sin vero contemptim ac tarde ementur exemplaria, miser typographus debitorum onere oppressus corruet, et ego forsitan cum illo, nam in multis ejus debitibus sponsorem ac fidejussorem me constitui. nunc proficiscitur Francfordiam in celebrem Germaniae mercatum; ibi sentiet quid deinceps poterit. bene quidem spero prosperos ei successus, vereor tamen interim ne spes me fallat. opusculum R^{mi} domini Vienensis, quod nunc latine imprimitur, postea bohemice quoque et germanice imprimendum, contra eos qui in sacramento sub specie panis corpus dumtaxat Christi et non totum Christum credunt³, ego Deo dante in teuthonicum vertam, et ex meo teuthonico vertetur in Bohemicum. verum non ero tam prolixus quam fuit autor; pro laicis enim non conductit prolixitas; ero itaque brevior atque etiam planior et ad laicos aliquanto nervosior in argumentis. haec in aurem dicta sint R^{mae}

1) Vgl. Nuntiaturberichte, Bd. IV, S. 172 Anm. 1, sowie die beiden nächstfolgenden Briefe.

2) Ambrosio Ricalcati, Geheimsekretär Pauls III.

3) Liber de sacrificio missae et sacerdotio novae legis, in M. Lutheri Cacodaemonem.

D. T., quae non sine causa quaerebat ex me isthic quomodo mihi opus illud placeret. certe latino quoque exemplari non nihil laboris impendi, sed in teuthonico plus laboris impendam oportet. excudentur interim et mihi duo libelli teuthonici, quorum prior est contra novos articulos Fribergensium, qui nuper a nobis defecerunt¹; alter contra librum Lutheri de donatione Constantini, cuius extremum capitulum R^{mæ} D. T. nunc utcumque versum latine mitto, quod lectum velim ulterius transmitti Romam ad reverendum dominum protonotarium². ego certe Lutherum in eo libello de multis convici mendaciis, de iis praesertim quae magni ponderis apud laicos videntur, dum allegaret gravissimos autores contra Romanam ecclesiam, Cyprianum, Ambrosium, Augustinum, Hieronymum, Ireneum et orientales; ex omnibus autem convici eum apertissimis ipsorum testimoiiis. quod si concilium progressum habuerit, vertam eum libellum totum in latinum, ut ex eo cognoscant patres in concilio, quanta sit hominis circa hunc unum articulum de donatione Constantini malicia et impudentia. certe Germani putant nihil amarulentius ab eo unquam editum fuisse.

De pensione 100 florenorum non sum per omnia securus, nisi expeditis super ea literis. R^{mæ} dominus Petrus Paulus Vergerius ante biennium scribebat mihi certissimum nuncium de praepositura sancti Severini Coloniensis³, et addebat: nunc dives es, Cochlee. et tum fraude Germanicorum curtisanorum fui ea provisione defraudatus. vereor itaque ne et hic fraudem curtisani excogitent, qua me defraudentur pensione; tua alioqui scripta instar oraculi habeo semper.

Ex Misna pridie kalendas Septembbris 1537.

De canonicatu Brixinensi⁴ omnem curam abjeci, quia audio possessorem in jure me potiorem esse. nihilominus amplissimas ago gratias R^{mæ} D. T. de facta provisione tam gratiouse ac liberaliter, haud secus ac si possessor ipse existerem.

1) Vgl. die Historia de actis z. J. 1537 (p. 308).

2) Morone schickte mit dem vorliegenden Briefe auch diese Einlage nach Rom an Aleander; letztere findet sich im Cod. Vat. 3918, fol. 143—145 mit dem Vermerk Aleanders: misit ad me episcopus Mutinae e Vienna 20 septembbris 1537, r. Romae 5 octobris.

3) Vgl. oben Nr. 42. In Nr. 63 kommt Cochlaeus nochmals auf die Sache zurück; vgl. auch Nr. 78, wonach derjenige, der ihn um die Pfründe in Köln brachte, der bekannte Kurtisane (und spätere Bischof von Lübeck) Jodocus Hoefilter war.

4) Schon am 4. Juni 1537 schrieb Morone nach Rom: al Cochleo a li giorni passati io diedi un canonicato in Brixinone, ma ho inteso ch'un altro è intruso et egli non è atto a litigare. Cochlaeus, bemerkt Morone noch, sei der ärmste unter allen diesen katholischen Litteraten. Nuntiaturberichte II, Nr. 44, S. 179; vgl. ebendas Nr. 30, S. 134.

49. Cochlaeus an Aleander: die Pension aus den Gefällen der Würzburger Propstei. Aleanders Übergehung im Kardinalat; der heilige Stuhl von weltlichen Rücksichten gelenk't. Erfüllung eines Auftrages Aleanders. Unerschrockenes Eintreten für das Konzil. Melanchthons verderblicher Einfluss; Verbreitung der Keterei über Deutschland hinaus. Bischof Andreas Critius und Kardinal Sadolet unter Melanchthons Einfluss. Sadolets Brief. Cochlaeus und Melanchthon. Polemik über Hus. Die Historia de actis et scriptis Lutheri. Wolrab. Heinrich VIII. Franz I. im Kriege gegen den Kaiser. Abfall Heinrichs von Sachsen. Schriften Witzels und Cochlaeus' von Wolrab gedruckt. 1537 Oktober 7 Meissen.

Aus Cod. Vatic. 6199 fol. 116—117 eigenh. Orig., mit Vermerk Aleanders: Romae 13 decembris; *περὶ πολλῶν κακῶν.*

R^{me} domine amplissime ac doctissime praeſul.

S. literas R^{mæ} D. T. datas Romae 12 julii recepi hic 2 octobris, missas e Vienna a R^{mo} domino Mutinensi nuncio apostolico, et cum eisdem recepi instrumentum reservatae mihi pensionis centum florenorum Rhenensium super fructibus praepositurae Herbiopolensis gratia et liberalitate R^{mi} ac Ill^{mi} domini cardinalis Farnesii sanctae Romanae ecclesiae vicecancellarii. quae profecto reservatio, si effectum sortita fuerit, gratior mihi futura est quam quicumque episcopatus quantumvis amplius et opulentus. ad amplias dignitates neque natus sum neque idoneus natura aut industria factus. animus meus gaudet in parvis, quibus par esse queat. quod si pensio haec persolvetur mihi, sufficiet parvitiati meae; majora non desydero, modo haec donatio transeat in effectum.

Quod autem R^{ma} D. T. metu nescio quorum principum (ut a multis accepi) praeterita est in doctissimorum virorum ad cardinalatus dignitatem ascitorum numero, non laudo, sed doleo vehementer. et vereor anxie ne respectus ejusmodi, quo magis respiciuntur homines quam virtutes et Deus ipse dator omnium virtutum, sedem apostolicam ad extrema tandem perducat. quomodo enim non irascatur Deus vicario suo in terris supremo, si is magis respiciat homines mortales quam autorem et conservatorem suum principalem et unicum? aut si magis confidat in homine quam in Deo? an frustra monet nos in scripturis toties spiritus sanctus quod non est apud Deum personarum acceptio? cum igitur viderim jam multis annis, neglecto ad Deum refugio, humanis consiliis sedem apostolicam indies magis deficere potius quam proficere, non possum non dolere de pernicioso, licet jampridem inveterato isto hominum respectu, dum magis expenditur hominum favor aut judicium quam virtutis meritum aut causae justitia.

Si praecipue docti hoc tempore eligendi erant, neminem profecto scio ex omnibus qui in doctrina praeferri tibi queat, neque facile meritis in sedem apostolicam te quispiam superat. arbitror itaque majorem tibi et favorem et gloriam comparari ex repulsa, quam ex adepta haberet dignitate, quemadmodum de Antistio Labeone scriptum legitur¹.

Quae mihi R^{ma} D. T. in scheda seorsum scripsit, curavi diligenter; quam efficaciter vero curaverim, nondum scire possum nec satis tutum est omnia literis concredere.

Mitto R^{mae} D. T. libellum contentiosum, quem pro concilio ad Mantuanum indicto contra calumniatores edidi, non ignorans quidem quam invidiosum atque etiam periculosum sit mihi apud plurimos Germanos tam libere contradicere invalescenti apud nos sectae; sed confido magis in Deo quam in homine aut in brachio carnis, et scio adversarios non posse mihi occidere animam, sed corpusculum dumtaxat, quos nos timere prohibet in evangelio Christus. reprobabunt forsitan etiam ex cardinalibus nonnulli hanc meam fiduciam ac libertatem, quam temeritatem potius et amarulentiam dicent. ego autem scio cui credidi et in quem confido, ut non magnopere curem qualem me judicet humana dies. nec ignoro quam male cesserit ecclesiae lenis illa haereticorum tractatio, per quam illi sic profecerunt indiesque magis ac magis proficiunt in pejus, ut jam non timeant amplius, sed intractabiles omnino sese nobis praebeant, concilii cujuslibet autoritatem contemnentes.

Nemo autem perniciosior Romanae ecclesiae hostis tot jam annis fuit quam Philippus Melanchthon, quod te probe nosse arbitror. ipse enim politiori literatura protraxit in partem Lutheri nobilissima quaeque juventutis ingenia; ipse ad aulas principum Augustae irrepens subdola dissimulatione malignitatis sua plurimos corrupit et ab ecclesia Romana alienavit; ipse in publicis ibi tractatibus omnia adversariorum tela fabricavit, autor et Confessionis et Apologiae illorum; ipse regem Angliae in maligno proposito per suos locos communes aliaque scripta confirmavit; ipsius scriptis praecipue debetur quod externae nationes Dani, Suedi, Norvegii, Brutheni², Livonii tantum odii conceperunt tum in episcopos tum in Romanam ecclesiam; ex ejus denique schola prodierunt nobiles Poloni, qui nunc seditionem excitare dicuntur in amplissimo illo regno, non modo contra episcopos, sed etiam contra regem ipsum. indigne quidem ferebat Rev. dominus Andreas Critius episcopus Plocensis ac demum archiepiscopus Gnesensis, vir eruditus et jam in domino defunctus, quod ego in

1) Taciti Annal. l. III, c. 75.

2) Sic!

Philippum illum ad Polonos quosdam anno 1534 aliquot opuscula mea edideram, quasi turbaverim consilia ejus, quae a Clemente VII ac toto cardinalium coetu comprobata fuerint. sed non cognoscebat bonus ille pater fraudulentum Philippi ingenium artemque simulandi ac dissimulandi. quae autem erant ejus consilia? fecerat ei falsam spem veniendi ad se Philippus, relecta Wittenberga, tanquam relicturus Lutherismum. ea ille spe incitatus pollicebatur homini grandia et donis eum pelliciebat et blandiloquis literis, sed nesciebat nihil ex animo synceriter a Philippo fieri aut promitti. nunc post obitum ejus subito erumpit fructus Philippicae artis in regno Poloniae, si non fallit fama.

Vereor autem ne multo perniciosius adhuc fallatur ab eodem Philippo R^{mus} et doctissimus vir cardinalis Carpenteractensis, dominus Jacobus Sadoletus, qui non veretur ultro sese ingerere et hominis hujus amicitiam summis precibus ambire, id quod R^{ma} D. T. facile intelliget ex epistolae ejus exemplo his inclusio. de qua sane epistola¹ maxime laetantur et gloriantur infensissimi quique Romanae ecclesiae hostes. circumfertur enim a Luthe-
ranis magno cum tripudio, impressam tamen nondum vidi. vereor equidem ne una epistola sectam Lutheri plus confortatura sit quam confortare possint vel decem libri Lutheri. non sane quod existimem illam erroneous complecti articulos, sed quod minus caute laudat libros doctrinamque Philippi. scribo haec R^{mae} D. T. non inimico in tantum virum animo, sed tibi ut summo ejus amico, ut in secreto admoneas eum, quo caveat sibi de caetero a blandiciis Philippi charioremque sibi habeat sanctam Romanam ecclesiā quam teterimum ejus hostem, qui etiam nuper excusationis Smalcaldianaē in latino autor aut saltem concinnator extitit². possem profecto et ego illius frui amicitia ejusque delectari ingenio, nisi charior esset mihi fides et unitas ecclesiae quam omne quod est in hoc mundo. scripsit enim ipse ad me ut iniremus amnestiam injuriarum coleremusque amiciciam mutuis officiis, id quod mihi et favorable et dulce atque etiam apud Lutheranos maxime plausibile atque honorificum fuerat futurum. sed ubi sensi eum non desistere ab impugnanda ecclesiae Romanae doctrina, valedixi ejus amiciciae, non quidem inimicus personae aut ingenii acuti, sed causae potius et falsae ejus doctrinæ.

In odium vero futuri concilii³ hostes nostri Witten-

1) Gedruckt Corpus Reformatorum, vol. III, nr. 1587 (p. 379—383), d. d. Rom 17. Juni 1537.

2) D. i. die Rechtfertigung der Ablehnung des Konzils durch die Schmalkaldener, auf dem Bundestage im Februar 1537 abgefasst.

3) Durch Verletzung des Papieres ist ein Wort ausgefallen; nur zu lesen der Anfang va (nicht ganz sicher) und der Schluss ... ant.

bergae opuscula, praecipue vero praetexunt excusationi et contumaciae suaæ gesta Joannis Hus in concilio Constantiensi, cuius historia jam pridem teuthonice edita est, ab Hussita quodam latine olim scripta. contra quam ego 12 libros bene prolixos ex antiquis scriptis, quae nunquam impressa fuerunt, collegi de gestis Joannis Hus et Hussitarum post ejus obitum, sed hactenus non edidi. expecto enim concilii tempus, sub quod et Lutheranorum acta dogmataque, in certam annorum seriem collecta atque digesta, edere intendo. et maxime propter concilium novum constitui typographum, unum ex affinibus meis, cui unam neptem mearum ex sorore despondi ac tradidi. qui et libellum hunc, quem mitto, in nova officina (quae mihi sane plurimis et curis et impensis constat) impressit. homo enim per sese longe pauperior est quam ut tantum impensarum onus perferre queat. cum autem tempore concilii maxime nobis opus fuerit fideli typographo (qui certe Catholicis rara avis in Germania nunc est), affinem induxi ut novam hanc pararet officinam, et quidem optimis et pulcherrimis characteribus tum latinis tum teuthonicis egregie instructam, sed ita ut in eam expenderim ego quicquid undecumque corradere potui, atque etiam fidejussor factus sim haud uno in debito eius.

Vidit, credo, R^{ma} D. T. sententiam regis (si rex modo dicendus est) Angliae contra concilium ad Mantuam indictum et usque ad calendas novembres prorogatum. miror profecto, ex tot eruditissimis Italiae viris neminem contra tot regis illius blasphemias et scandal tam foeda ac scelerata pro ecclesiae defensione calatum, velut gladium bis acutum, in illum stringere. si mihi essent eae ingenii vires quae Dei gratia multis sunt Italisi, jampridem acerrime conquestus essem publice non solum contra tyrannum Angliae, verum etiam contra regem Franciae, qui, cum antiquo priorum regum merito dicatur Christianissimus, non ve-retur cum hostibus christiani nominis contra Christianos atque adeo contra Italiam, florem ac decus Christianitatis, inire atque etiam publice profiteri foedera atque piissimum Cesarem nostrum undique impedire, ut non possit Germaniae principes ab haeresi ad ecclesiae unitatem reducere.

Ediderunt Lutherani nuper tragediam Joannis Hus teuthonicis ritmis, desumptam ex falsa historia, de qua supra, ut non solum libris et verbis, sed et actione ac ludo inculcent populo, Joannem Hus inique damnatum fuisse in concilio Constantiensi, proinde nulli concilio fidendum esse. quanto igitur diutius expectatur, tanto pejor fit ecclesiae status fortiorque haeresis Lutheri. ad quam sensim deficiunt Germaniae principes, unus post alium, inter quos et domini mei ducis Georgii frater dux Henricus repertus est, qui non solum ab ecclesia, sed et a fratre ad Lutheranos defecit nuper.